
仙桃市信达化工有限责任公司退役场地

（原陈场厂区）场地环境初步调查报告

（201903）

委托单位：仙桃市信达化工有限责任公司

调查单位： 江苏国创环保科技有限公司

二 O 一八年十月



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

2



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

- 1 -

委托单位：仙桃市信达化工有限责任公司

法人代表：潘浩

调查单位：江苏国创环保科技有限公司

法人代表：姚志建

项目负责人：

报告编制人：

报告审核人：

项目参加人员：

委托单位 调查单位

仙桃市信达化工有限责任公司 江苏国创环保科技有限公司
[...]
二.十二烷基二甲基苄基氯化铵（1227）工艺流程及产污节点分析

（一）反应原理

十二烷基二甲基苄基氯化铵（1227）是十二叔胺（或十四叔胺）与氯化苄在

加热状态时反应生成。该反应的化学反应方程式如下：

（二） 工艺流程及产污节点

（1）投料

称取十二叔胺和纯水，并分别用真空抽至计量槽，放入反应釜中，升温至

60℃。



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

46

（2）反应

称取氯化苄，用真空抽至计量槽中。当反应釜中温度达 60℃左右时，关蒸汽

阀门，开始加滴氯化苄，温度控制在 80℃一 85℃之间。

（3） 保温出料

升温至 90℃，在小于 0.3MPa 条件下保温 4 小时。再加 500kg 纯水， 搅动均

匀即可出料。工艺流程及产污节点图见图 3-9.

图 3-9. 十二烷基二甲基苄基氯化铵（1227）工艺流程及产污节点图

（三） 产污节点分析

废气：该产品生产较为简单，无工艺废气产生。

废水：十二烷基二甲基苄基氯化铵（1227）生产过程中，无废水产生。

固废：十二烷基二甲基苄基氯化铵（1227）生产工艺中无废渣产生。

三. AA/AMPS/HPA(三元共聚物) 工艺流程及产污节点分析

（一） 反应原理

该产品是以水为溶剂，过硫酸铵为引发剂，丙烯酸、丙烯酸羟丙酯、AMPS

为单体制得在生产过程化学反应方程式如下：



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

47

（二） 工艺流程及产污节点

（1）投料

在反应釜中加纯水、异丙醇作为底液。开动搅拌。并缓慢升温，待温度升到

近 80℃时将蒸汽阀关闭。

（2）反应

①甲液的配制，将水加入反应釜中，搅拌，慢慢投加丙烯酸、丙烯酸羟丙

酯、AMPS 混匀，用真空系统将上述混合溶液吸到甲高位槽中备用。

②乙液的配制 将过硫酸铵溶于水中(作为引发剂)，用真空吸入乙高位槽

中。通过流量计滴加乙液，五分钟后开始滴加甲液。滴加的温度控制在 80-85℃。

（3）调节 pH 值 滴加完毕后，在 90℃，小于 0.3MPa 条件下保温 2个小时。降

温到 50℃，再向釜内加水，加 190 液碱，调 PH 值在 3.5 左右。

（4）出料 冷却至 50℃后出料装桶。

AA/AMPS/HPA 工艺流程及产污节点图见图 3-10。



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

48

图 3-10 AA/AMPS/HPA 工艺流程及产污节点图

（三）产污节点分析

废气：在 AA/AMPS/HPA投料过程中会有微量的异丙醇挥发。

废水：在 AA/AMPS/HPA生产过程中，原料水和液碱带入水全部进入产品，

无废水产生。

固废：该工艺生产过程中无废渣产生。

四. 羟基乙叉二膦酸（HEDP）工艺流程及产污节点分析

（一）反应原理

羟基乙叉二膦酸（HEDP），通常作为缓蚀阻垢剂用于水质处理剂中。制备方

法为通过三氯化磷、冰醋酸水解，制得羟基乙叉二膦酸，该过程的水解方程式如

下：

2PCl3 + CH3COOH + 5H2O = HEDPA + 6HCl

（二） 工艺流程及产污节点

（1）投料:先将冰醋酸抽入 PP计量罐中, 然后放入反应釜中,再加入计量罐

中去离子水,开动搅拌约 5-10 分钟,然后将计量罐内三氯化磷准备滴加。将冷冻

水调到反应釜夹套冷却模式。



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

49

（2）反应:打开三氯化磷计量槽 B 阀开始滴加,第一阶段控制反应温度小于

40℃。当温度升至 40℃时开始滴加第二阶段滴加，待升温至 118℃-120℃时,保

温 2h,温度控制在 120℃-130℃之间。

（3）出料 整个生产由 PCl3、冰醋酸、去离子水在 2t 反应釜中进行,反应

一个生产周期 52 小时,可以生成 2000 kg HEDP,同时产生 2070kg 气态 HCl。HCl

气体通过水吸收方式回收为液体 HCl，槽罐存储外售。尾气通过 15米高排气筒外

排。

（三） 产污节点分析

废气：在通过三氯化磷、冰醋酸水解，制得羟基乙叉二膦酸生产过程中，有

副产品 HCl 气体产生，经水吸收后存储，未吸收的 HCl 通过排气筒有组织排放。

废水：在制备羟基乙叉二膦酸（HEDP）生产过程中，无废水产生。

固体废物：在制备羟基乙叉二膦酸（HEDP）生产过程中，无废渣产生。

五.复配 WT 系列水处理剂工艺及产污节点分析

WT系列水处理剂复配工艺均为按照产品配方投料，加入纯水，搅拌混匀，即

得产品，整个生产过程无废液、废渣产生，仅有少数产品在投料时有微量粉尘，

无组织排放。下面以有代表性的WT-301 清洗剂工艺流程予以说明。

WT-301 清洗剂工艺流程及产污节点分析：

1. 原理

WT-301 清洗剂主要是由三聚磷酸钠、PAA、缓蚀剂和纯水按一定比例混合

而成。

2. 工艺流程及产污节点

将三聚磷酸钠、PAA、缓蚀剂和纯水按的比例加入到反应釜中，加料时有少



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

50

许粉尘外溢，混合均匀后出料，即得产品。本产品生产工艺流程见图 3-11。

图 3-11 WT-301 清洗剂生产工艺流程及产污节点图

3. 产污环节分析

该产品在生产过程中无废水、废渣产生，仅有少量粉尘产生，无组织排放。

六. 包装桶生产工艺及产污节点分析

（一）工艺流程及产污环节分析

本项目所需 30L 以下包装桶由企业自建制桶车间生产，年产包装桶量约为

10万只。项目产品采用塑料桶包装，包装桶生产工艺分为吹塑工艺和注塑工艺，

桶身用吹塑工艺生产，桶盖用注塑工艺生产。包装桶生产工艺流程及产污节点如

图 3-12.

图 3-12. 包装桶生产工艺流程及产污节点图



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

51

（二） 产污环节分析

废气：在包装桶生产的电热熔融、冷却定型、加热阶段会有非甲烷总烃生成，

在吹塑机和注塑机上方设置集气罩对产生的非甲烷总烃进行收集后由 10m高排

气筒排放。未收集的少量非甲烷总烃无组织排放。

废水：包装桶生产过程中无废水产生。

固废：生产中的切除飞边工艺中有固体废弃物产生，固废经粉碎后回用。

七.纯水制备生产工艺及产污节点分析

（一）制备原理

采用石英砂过滤+活性炭过滤+RO 反渗透工艺系统，规模为 10t/h，石英砂过

滤水中的微生物、尘土。活性炭过滤器用于吸附余氯和小分子有机物等污染性物

质，反渗透膜能高效去除油雾、固体颗粒，可以 100%去 0.01um及以上颗粒，油

粒浓度控制在 0.01ppm/wt。

（二）产污节点

活性炭、石英砂定期更换；反渗透膜约 3年更换一次，废反渗透膜由生产厂

家回收。纯水制备与产污节点见图 3-13。

图 3-13 纯水制备与产污节点图

（三）产污环节分析



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

52

废气：在纯水制备过程中无废气产生。

废水：在纯水制备过程的反渗透环节会有废水产生，作为清下水外排。

固废：在纯水制备过程的石英砂过滤和活性炭过滤过程中会产生废石英砂、

废活性炭及反渗透膜。

3.3.4 环保设施和主要污染物及其排放情况

3.3.4.1废水污染源、处理工艺和排水走向

陈场厂区废水含设备清洗废水、真空泵废水、车间地面冲洗废水、包装桶清

洗废水、初期雨水以及生活废水。其主要污染因子为 pH 值、化学需氧量、五日

生化需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、动植物油和石油类等。厂区生活污水经化粪

池处理后外排，设备清洗废水、真空泵废水、车间地面冲洗废水经污水管道流入

厂区污水处理设施进行处理，污水处理站为“絮凝+中和+吸附过滤”工艺，处理

规模约 20 m
3
/d，污泥处理采用板框压滤机进行污泥脱水，由有资质单位处置。

污水处理设施主要生产构筑物有收集池、沉淀池、调节池、中和反应池、清水池、

石英砂过滤罐、活性炭过滤罐，废水处理后外排陈南大道南侧沟渠，最终流入小

陈河。

废水处理工艺及污水处理设施见图 3-14。

图 3-14废水处理工艺图



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

53

潜在的污染途径为：若废水经处理未达标，会污染地表水体、土壤和地下水。

生产过程物料“跑冒滴漏”、废水有泄漏或收集不完全，也可能会造成土壤和地

下水污染。

3.3.4.2废气污染源、处理工艺及排放方式

陈场厂区项目废气主要为生产废气和锅炉废气。

单剂车间在生产羟基乙叉二膦酸（HEDP）过程中有副产品氯化氢气体产生，

氯化氢经石墨降膜吸收器水回收，未吸收的氯化氢气体通过排气筒有组织排放；

复配生产车间在生产 WT-301 和 WT-302的投料过程中会产生少量粉尘，为无组织

排放。

制桶车间在物料熔融和冷却定型过程中会产生非甲烷总烃废气。废气通过

集气罩收集后通过一根 10米高的排气筒有组织排放。

储罐区的储罐因存在大小呼吸，经呼吸阀有氯化氢或其他挥发性气体无组织

排放。

锅炉房有一台燃煤锅炉，废气通过旋风除尘器处理后经 20米高排气筒外排。

废气特征因子为二氧化硫、氮氧化物和颗粒物。

燃煤锅炉废气（烟尘、SO2、氮氧化物）、单剂生产中有组织排放的氯化氢尾

气、生产过程“跑冒滴漏”的含少量氯化苄、异丙醇等废气、粉尘可能通过降尘、

降雨进入土壤和地下水。

3.3.4.3 主要噪声源及其控制措施

陈场厂区为设备噪声，主要噪声源为各类泵、电机等机械传动噪声。通过合

理布局、选用低噪声设备、加装减振垫以及厂区绿化等措施减少噪声的影响。

3.3.4.4 固废和危险废物排放情况

陈场厂区一般固体废物主要有废反渗透膜、 废石英砂、废包装材料及生活垃



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

54

圾，由物资回收单位回收及环卫部门定期清运。燃煤锅炉炉渣用于厂区道路铺设。

危险废物为废危险化学品包装材料由供货单位回收处理。

3.3.4.5 场地管线分布及地块污染源分布情况

信达化工有限公司陈场厂区污水管线为地下管线，其分布情况详见图 3-15。

该厂区物料管线、蒸汽管线、冷水管线、纯水管线均为架空管线。

图 3-15 信达化工有限公司陈场厂区污水管线分布图

陈场厂区场地污染源分布情况详见表 3-6.

表 3-6 陈场厂区场地污染源分布情况表.

序号 名称 类别 污染因子 备注

1 单剂车间 1 废气 G1 异丙醇、氯化苄、丙烯酸 原料挥发



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

55

序号 名称 类别 污染因子 备注

2
废水 W1 pH、挥发酚、COD、BOD、SS、总磷、氨氮、

氯化苄
设备、管道
清洗废水

3 固废 S1 废包装材料

4
单剂车间 2

(含废水处理设
施)

废气 G2 氯化氢雾、粉尘 投料时粉尘

5
废水 W2 pH、COD、SS、总磷、氨氮、石油类、氯

化氢
设备、管道
清洗废水

6 固废 S2 废包装材料、废石英砂、废水池干化污泥

7

复配车间

废气 G3 粉尘 投料时粉尘

8
废水 W3

pH、挥发酚、COD、BOD、SS、总磷、氨氮
设备、管道
清洗废水

9 固废 S3 废包装材料、

10 分装车间
废水 W4

pH 、COD、SS、氨氮、总磷、总氮、
设备管道清
洗废液

11
锅炉房

废气 G5 烟尘、 SO2、 氮氧化物

12 固废 S5 煤渣

13 制水间 固废 S6 废反渗透膜、废石英砂

14 冷冻机房
废气 G7

氨气
设备挥发、
泄漏

15
制桶车间

废气 G8 非甲烷总烃、颗粒物

16
固废 S8

废聚乙烯
废桶、边角

料粉碎回用

17 实验室 废水 W9 实验废液

18
办公楼

废水 W10 生活废水

19 固废 S10 办公垃圾

20
后勤服务楼

废水 W11 COD、SS、氨氮、总磷、总氮 生活废水

21 固废 S11 生活垃圾

22

食堂

废水 W12 COD、SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油 生活废水、

23 废气 G12 食堂油烟

24 固废 S12 生活垃圾

3.4 场地初步污染概念模型

陈场厂区地块重点面积为16000M
2
，其中，生产区约12000M

2
，存储区约3600M

2
，

废水处理区约 200M
2
，储罐区约 200M

2
.该场地潜在污染区域有生产区域的单剂车

间、复配车间、制桶车间等，以及锅炉房、废水处理设施、储罐区、原材料库房；

场地外有废水处理设施排口外的沟渠。该场地有机类原材料中有氯化苄、异丙醇、

丙烯酸、十二叔胺、异噻唑啉酮等物质，无机类原材料中有硫酸锌、过硫酸銨、

三氯化磷等金属类、氧化剂、无机酸类等物质。



仙桃市信达化工有限责任公司退役场地（陈场厂区）场地环境初步调查报告

56

该厂区生产过程中对土壤污染可能途径有：1 含有挥发性、半挥发性物质的

有机废气、无机废气、粉尘通过降雨、降尘进入土壤和地下水体；2设备清洗废

水因泄漏或因处理未达标排放，导致对土壤和地下水的污染；3 生产区域、储罐

区域已做地面硬化处理，但仍有可能通过表面裂缝污染地表下的土壤和地下水。

4 生产、储存过程的物料“跑冒滴漏”对土壤、地下水的污染。5 厂内池塘与承

接废水排放的沟渠无防渗处理，可能对土壤、地下水污染。

潜在受体为在该场地工作的员工，目前已全部转移至新厂区工作。

暴露途径为员工在室内外吸入土壤中的挥发性污染物或土壤微粒；员工皮肤

与土壤微粒、污水接触而吸收；员工食入土壤微粒。

陈场镇地处江汉平原腹地，地层主要由黏土、亚砂土、粉砂、细砂及砂砾石

组成，沉积物颗粒较粗，孔隙率和渗透性较高，孔隙潜水补给丰富，浅层地下水

位随着降雨量的季节性变化而上下波动，丰富的降水及地下水位的变动对土壤及

水体中的污染物迁移影响较大。

陈场厂区涉及的污染物主要为水溶性物质，易随降水向下渗透。同时，场地

地势较低，地下水位高，易于发生污染物在土壤和地下水中扩散。